
                                          Til pressen
Om improviserede sprængladninger

Det er hærens ønske, at offentligheden får et bredere og dybere kendskab til vores modstanderes brug af 
improviserede sprængladninger i bl.a. Afghanistan og et indblik i de modforanstaltninger, som danske 
og allierede styrker kan benytte sig af i kampen mod improviserede sprængladninger. 

Det er ikke sigtet med denne dag at fortælle nøjagtigt hvad danske soldater konkret gør for at bekæmpe 
IED’er, men at fortælle og vise, hvad man kan.  

Styrkerne kan imødegå IED’er.
Styrkerne ønsker at undgå, at IED udlægges. Det kan ske ved at imødegå og nedkæmpe 
modstandernes netværk. 
Styrkerne kan minimere risikoen ved IED’er ved at forberede soldaterne, så de kan anvende de midler 
de råder over.

IED’er rammer vilkårligt. De dræber og lemlæster tilfældigt, og en stor procentdel af ofrene er uskyldige 
civile. Det ved de personer, som placerer IED’er, men de fortsætter ufortrødent.  
Truslen fra IED’er og lignende våben ændrer sig konstant, og vi vurderer hele tiden disse trusler og overvejer 
hvilke modforholdsregler vi kan tage i brug her og nu og på længere sigt.  

IED’er kan ikke bekæmpes på en bestemt måde. Det er kun muligt at bekæmpe IED’er ved en koordineret 
indsats med brug af mange midler og metoder, som konstant tilpasses truslen.
Kampen mod IED’er kræver, at mange af vores midler og metoder forbliver hemmelige for at beskytte vores 
personel og for at sikre, at vores indsats har den ønskede effekt. 

Den bedste effekt og den bedste beskyttelse af vores personel mod IED’er opnår vi ved en 
kombination af disse tiltag:

Angribe baglandet/netværket  - Attack the network
- For at bekæmpe IED-truslen skal man aktivt bekæmpe den samlede IED-trussel frem for blot at pansre sig 
ud af problemet.
- For at reducere IED-truslen mod de danske soldater skal vi ramme bagmanden og hans hjælpere frem for 
blindt at beskytte os ud af problemet. 
- Modstanderne af den afghanske stat overtræder en lang række af internationale aftaler, når de udlægger 
IED’er.
- IED’er i Helmand rammer oftest uskyldige civile.

Træne og uddanne soldater - Train the Force
- Alle danske soldater uddannes i mine- og IED-søgning.
- De danske styrker i Danmark og i Afghanistan gør alt, hvad der er muligt for hele tiden at bekæmpe IED-
truslen.
- Der er øget fokus på efterretningsuddannelsen.

Uskadeliggøre den improviserede sprængladning - Defeat the Device
- De danske styrker finder langt størstedelen af de udlagte IED’er, uden at de volder skade mod civile eller 
soldater.
- De lokale beboere kommer hyppigt og fortæller om fund af IED’er.
- Alle de danske soldater kan søge efter og finde IED’er, men ingeniørsoldaterne er bedre uddannede end 
andre og har specialuddannelse i håndtering af IED’er.
- Den danske styrke samarbejder med de britiske styrker i området. Sammen med deres britiske kolleger, 
som er uddannet i IED-rydning, er de danske ingeniørsoldater i stand til at løse deres del af opgaverne.
- De danske styrker råder ikke selv over alle de kapaciteter, der er behov for i Afghanistan, men støttes på 
disse områder af andre lande. Styrkerne fra de forskellige lande deles om de kapaciteter, de hver især kan 
tilbyde – og støtter på den måde hinanden.
- ISAF har stor opbakning fra de lokale afghanere, når styrken gennemfører operationer for at fjerne IED´er, 
som også er en stor trussel mod lokalbefolkningen.
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Definitioner.
Modforanstaltninger mod improviserede sprængladninger er benævnt Counter-IED eller C-IED 
Formålet med C-IED indsatsen er at reducere eller eliminere effekten af alle former for IED. 

NATO’s definition på modforanstaltninger mod improviserede sprængladninger:
C-IED is defined as the collective efforts at all levels to defeat the IED system in order to reduce or eliminate 
the effects of all forms of IEDs used against friendly forces and non-combatants according to the mission. 
Successful C-IED operations prevent the adversary from using one of his most potent weapon systems and 
thus allows freedom of action and maneuver for the NATO force and facilitates its achievement of its 
operational or campaign objectives. 
It must not be planned or executed in isolation; 
C-IED activities are cross-functional and must be an integrated part of overall operations at all levels.

Enkelte budskaber

Elektronisk krigsførelse (Electronic Warfare (EW))
Ved at overvåge den elektromagnetiske stråling i et område kan EW-enheder monitere kommunikation og 
andre impulser, som udgår fra sendere, og på den måde reducere eller forhindre en modstander i at opnå 
sine mål.

Hovedformålet med de elektroniske modforanstaltninger (Electronic Counter Measures (ECM)) er at forstyrre 
og forhindre en sprængladning i at kunne bringes til sprængning ved at udsende impulser fra ECM-udstyr.

Lufttransport (Airdrop)
Passiv beskyttelse mod IED-truslen.
Formålet er, at forsyninger kan bringes ind til de danske styrker på kamppladsen, uden at styrkerne kommer 
i kontakt med udlagte IED’er.
Lufttransportstøtte kan leveres præcist, hurtigt og i store mængder med et minimum af risici.

Hunde
Hunde kan anvendes til at finde IED’er.
Hundene kan spore alle kendte sprængmidler og andre objekter, som ikke naturligt hører til i miljøet.
En kombinationshund kan ud over IED-søgning også finde personer, afsøge bebyggelser for våben og 
andet, holde nysgerrige på afstand og advare patruljerne om fjendtlige aktiviteter.

Uddannelse
Det vigtigste tiltag mod IED’er er soldaternes uddannelse før deres udsendelse.
Uddannelse i at vurdere terræn, at finde IED’er, at markere og undgå IED’er, at finde modstandere og at 
beskytte civile beboere og egne styrker, 
Uddannelsen ændres konstant for at vi hele tiden ved, hvordan vil skal handle i et område med IED-trussel.
Flere uger før soldaterne bliver udsendt bliver de evalueret af vores eksperter, som er meget grundige i 
deres tilbagemelding. På baggrund af tilbagemeldingerne retter styrken de konstaterede fejl, hvorefter de 
igen kontrolleres før den endelige certificering.

UAV (Unmanned Arial Vehicle)
De udsendte styrker anvender med succes små førerløse fly, som blandt andet benyttes til at observere om 
modstandere udlægger IED’er eller opfører sig mistænkeligt. 

CIMIC
Gennem det civile og militære samarbejde søger de danske styrker at vinde civilbefolkningens tillid.
Dels for at oplyse beboerne om styrkernes opgaver og aktiviteter og dels for at få befolkningen til at hjælpe i 
kampen mod IED ved at afvise de personer, som udlægger IED’er og ved at fortælle og advare de 
internationale styrker, når det alligevel sker.
CIMIC-aktiviteterne sker dels ved, at CIMIC-personel er i kontakt med befolkningen og ved at CIMIC i 
samarbejde med lokale medier giver befolkningen oplysninger om IED-truslen. 
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Beskyttelse af personel og køretøjer
Forsvaret undersøger alle muligheder for hele tiden at forbedre soldaterne sikkerhed.
Udfordringen er hele tiden at anvende en beskyttelse, som er så sikker, at IED’er ikke dræber og lemlæster 
styrkerne, og som samtidig ikke er så kraftig, at den forhindrer soldaterne og køretøjerne i at bevæge sig 
hansigtsmæssigt. 
Der er et konstant kapløb mellem IED konstruktører og internationale styrker om at finde de midler og 
metoder, som giver den bedste effekt. Modstanderne søger at finde midler, metoder og mængder, som 
opnår maksimal ødelæggelse, og de internationale styrker søger at finde midler og metoder, som giver den 
maksimale beskyttelse.
(Udfordringen for styrkerne er at finde balance mellem den vægtmæssige og bevægelsesmæssige 
belastning i forhold til soldatens mobilitet).
Forsvaret forsøger hele tiden at finde de sikreste løsninger, som samtidig tillader soldaterne at løse deres 
opgaver.

”Havari”-kommission
Efter hver eneste særlige hændelse undersøger forsvarets eksperter alle detaljer for at lære af episoden.

Vi følger hele tiden udviklingen i den IED-trussel, vore soldater står over for.
Vores soldater har meget stor indflydelse på sikringen af dem selv, køretøjerne og materiellet.
 

Kontakt til hæren.
Hærens pressevagt : Major Kim Grünberger, major Erik Bøttger eller presseofficer Hans Vedholm
Hærens Operative Kommando
Pressevagt, mobiltelefon: 7022 1999 
Hærens Operative Kommando: 9710 1550 lokal 7032, 7033 eller 7034
E-mail: hok-presse@mil.dk
Hjemmeside www.hok.dk
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